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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Izhorni Panel za Zalbe i Predstavie

A.nr. 104/2011

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga,
Muhamet Rexha kryesues, Ferit Osmani dhe Nehat Idrizi anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN), me seli n&
Prishting, paragitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
pér shkak t€ thyerjes s& heshtjes zgjedhore, né seancén e panelit t& mbajtur me
26.01.2011, mori k&ts:

VENDIM

MIRATOHET si e bazuar ankesa e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese
(BIRN)

Lidhjes Demokratike t& Kosovés (LDK), i shqiptohet dénimi me gjobé né vieré prej
4800 (katérmijetetéqind) euro, t& cilén detyrohet t& paguaj né afat prej 15
(pesémbedhjet€) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi, pér tu dérguar pastaj né
Buxhetin e Republikés s&¢ Kosovés.

Arsyetim

PZAP ka pranuar nj& ankesé mé daté 24.01.2011, nga (BIRN), me te cilén pretendohet
se mé dat€ 22.01.2011 jan& shpérndaré SMS telefonik nga numri 044 690 885 duke
béré thirrje pér t& votuar pér Xhafer Tahirin, kandidat pér deputet i LDK-s&, e qé& sipas
parashtruesit t& ankesés q& &shté n& kundérshtim me nenin 36 paragrafi 1 pika (a) dhe

(b).

Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur disa fotografi si déshmi, né t& cilat shihet qarté
dérgimi i SMS-ve pér t& votuar Xhafer Tahirin kandidat nga rradhét e subjektit politik
LDK, né t& cilin figuronte teksti “I nderuar Mitrovicas! Voto LDK 36 Beso ne rini
Voto Mr. Sc Xhafer Tahiri Kryetar, Forumi Rinor LDK me nr 35 Vota juaj do te jete
zeri i rinise ne Parlament! Parashtruesi i ankesés propozon ge t&€ ndérmerren masat e
parapara ligjore.

NE& kuptim t& nenit 4 paragrafi 3 t&¢ Rregullave dhe Procedurave té PZAP-it:

PZAP-i e informoi subjektin politik LDK, mé dat& 25.01.2011, pér ankesén q& éshté
béré ndaj kétij subjekti politik dhe ka kérkuar q& t& pérgjigjet né ankesé deri mé date
26.01.2011, gjeré né ora 12:00.

PZAP-i, mori pérgjigje né ankesé me datén 25.01.2011 nga subjekti politik LDK, né
t€ cilén theksohet k&ta SMS jang dérguar pa dijen e kandidatit dhe nga numri telefonik
i panjohur pér t€. Po ashtu, né pérgjigje ky subjekt politik ka deklaruar se “nga ky fakt
konsiderojmé se kjo prové nuk duhet t& merret si relevante pér vendimmarrje lidhur



me rastin, pasi q¢ shpérndarja e sms-ve &shté béré pa autorizimin e kandidatit né fjals
apo t€ LDK-s&”.

Veprimet e Ndaluara Para Procesit t& Votimit

36.1 Njézetekatér (24) oré para hapjes sé Qendrave té Votimit pér hedhjen e
volés, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve
té tyre u ndalohel secili prej veprimeve si mé poshté:

a) shpérndarja ose shfagja né ményré tjetér né ndomjérén nga Qendrat e
Votimit, ose 100 metra brenda hapésirés sé (¢ njéjtés, e ¢farédo lloj materiali me
géllim ndikimi tek votuesit;

b) bérja e fushatés né gfarédo ményre.

Paneli gjen se fushata pérmes dérgimit te SMS-ve nga telefoni i dorés, né kundérshtim
me nenin 36.1 t& sipérpérmendur i referohet pikés nén (b) t& késaj dispozite juridike.

Pérmirésimet dhe sanksionet ndaj shkeljeve
Neni 120 paragrafi 1 pika (c) i LZP-s&, parasheh se:

Né rast se PZAP-i pércakton se ka ndodhur shkelje e kétij ose rregullave t¢ KOZ-sé,
mund 1&:

¢) 1€ vendos njé gjobé ndaj njé subjekti politik né vieré deri pesédhjetémijé Euro
(€50,000).

Gjaté pércaktimit t& vlerés s& gjobés ndaj subjekti politik pér ndonjé shkelje, PZAP-i
ka marré parasysh faktorét né vijim:

o Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n& procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjes¢ né zgjedhjet e méparshme,
konsiderohet se kané qené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit té fushatés;

o Nése subjekti politik ka béré shkelje té ligjeve zgjedhore né fugi né kéto
zgjedhje apo né zgjedhjet e m&parshme né Kosové;

e Shumén ¢ fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés

s€ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t&€ lidhura mé& fushatén zgjedhore.

PZAP-i pasi q€ shqyrtoj dhe analizoi shkresat e 1éndés gjeti se;
- ankesa éshté e bazuar.

Duke u mbéshtetur né€ nenin 116.2 t&¢ LZP-sé ku thuhet se “kérkohet nga ¢ gjitha
autoritetel kosovare ti ofrojné ndihmén e nevojshme PZAP-it gjaté periudhés
zgjedhore” PZAP-i me datén 25.01.2011 me shkresén me nr 104/3 ka kérkuar nga



Posta dhe Telekomi i Kosovés (PTK) gé t€ béjé verifikimin se kush &sht& shfrytézues
i numrit 044 690 885. N& pérgjigjen e ofruar nga PTK-ja t& datés 25.01.2011 me nr.
ZKL-091/11, lénda — identifikimi i abonentit - &shté vértetuar se shfrytézues i numrit
044 690 885 &shté Xhafer Tahiri, njéherésh kandidat pér deputet i subjektit politik
LDK pér Kuvendin e Kosovés.

Si rezultat, nga shkresat e 1€ndés shihet se kandidati nga radhét e subjekti politik LDK
ka thyer heshtjen zgjedhore, e q& &sht& n& kundérshtim me nenin 36.1 pika (b) t&
LZP-s€, prandaj nga arsyet e lartcekura, ne kuptim te nenit 115.1 lidhur me nenin
120.1 pika (G) t&¢ LZP-€s vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té&
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-sé,
ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund 1é paragqitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré
éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé té drejté
themelore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 104/2011 mé datén 26.01.2011
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